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KonjunKturläget
Positiv trend består
Sveriges ekonomi växte kraftigt under fjolåret då många 
delar bidrog till den starka utvecklingen. Utrikeshandeln 
gav ett stort bidrag till tillväxten, speciellt fjärde kvartalet, 
då exporten ökade relativt kraftigt. Investeringarna har 
haft en hög ökningstakt de senaste åren, det gäller särskilt 
bostadsinvesteringarna, och tillväxten fortsatte under hela 
fjolåret. Dessutom bidrog även en fortsatt stark hushålls-
konsumtion samt ökad offentlig konsumtion till en årsvis 
BNP-tillväxt på drygt 4 procent 2015.  

Den senaste månadsstatistiken visar att den generella 
uppåtgående trenden har fortsatt även 2016 men bilden 
är inte ensidigt positiv. Produktionen inom industrin stod 
dock för en uppgång i januari efter en nedgång i december. 
Det omvända gäller för tjänsteproduktionen där den stora 
uppgången i december förbyttes i en nedgång i januari. 
Statistiken är volatil på månadsbasis och ser man på lite 
längre sikt så ser trenden någorlunda positiv ut för både 
industrin och tjänstebranschen. För industrin är produk-
tionsnivån betydligt högre än när den var som lägst i 
slutet av 2014 och tjänsteproduktionen fortsätter att växa 
i jämn takt. Produktionsindex för näringslivet visar även 
att utvecklingen för byggbranschen är fortsatt stark. 

Produktion i näringslivet
Index 2010=100, trendjusterat
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Samtidigt visar indikatorn över hushållskonsumtionen 
en uppgång i januari efter något svagare siffror i december 
vilket innebär att den positiva långsiktiga trenden fortsätter. 
Detaljhandeln mattades något i februari men står trots det 
för en stark utveckling mätt i årstakt. Dessutom fortsätter 
fordonsmarknaden att gå starkt. Efterfrågan på nya bilar 
var mycket hög fjärde kvartalet i fjol och har efter en svag 
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inledning på året växlat upp i februari och mars, mätt som 
antalet nyregistrerade personbilar.  

ekonomin på väg in i en högkonjunktur enligt KI
Veckan innan påsk kom en ny konjunkturrapport från Kon-
junkturinstitutet (KI). KI bedömer att Sveriges tillväxt förblir 
hög och att ekonomin går in i en högkonjunktur i år. Fortsatt 
höga utgifter för offentlig konsumtion, i huvudsak som en 
följd av flyktininginvandringen, samt ökade bostadsinves-
teringar väntas bidra till att lyfta BNP-utvecklingen.  Läget 
på arbetsmarknaden bedöms fortsätta att stärkas med ökad 
sysselsättning och minskad arbetslöshet. KI räknar med att 
arbetslösheten sjunker gradvis de närmaste två åren och 
bottnar på 6,2 procent 2018. De bedömer att inflationen 
stiger långsamt de närmaste åren men att det dröjer till 
sommaren 2017 innan Riksbanken höjer räntan. Samtidigt 
blir finanspolitiken tillfälligt expansiv i år och nästa år till 
följd av flyktingmottagningen men därefter räknar KI med 
en åtstramning av de offentliga finanserna.     

KI ser dock betydande risker för den globala ekonomin 
där den största är en kraftig inbromsning i Kina. Effekterna 
på svensk BNP-tillväxt bedöms dock bli begränsade, om 
inte den globala världshandeln minskar alltför kraftigt. I 
USA och stora delar av euroområdet ser den reala eko-
nomin ut att stärkas vilket borde leda till att Fed fortsätter 
med de påbörjade räntehöjningarna.

Positivare hushåll
Konjunkturbarometern för mars visade en viss nedgång 
för barometerindikatorn. Tillverkningsindustrin samt de-
taljhandeln var de huvudbranscher som backade mest 
men läget är fortfarande starkare eller mycket starkare än 
normalt för samtliga huvudbranscher inom näringslivet. 

Hushållens konfidensindikator
Säsongrensade värden, historiskt genomsnitt=100
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Hushållens förtroendeindikator har legat under sitt 
historiska medelvärde under lång tid men de senaste två 
månaderna har stämningsläget förbättrats och indexet 
låg i senaste mätningen nära genomsnittet. I mars nådde 
makroindex, hushållens bedömning av läget i Sveriges 
ekonomi, den högsta nivån på ett år men detta index lig-
ger fortsatt en bit under medelvärdet vilket indikerar en 
dystrare syn på svensk ekonomi än normalt.

Viss dämpning av inflationen
Den kraftiga uppgången av inflationstakten i januari 
mattades något i februari. Trots det är KPI-inflationen 
på 0,4 procent den näst högsta sedan hösten 2012. En 
av anledningarna är att räntenedgången stannat av. De 
sjunkande räntorna är den främsta orsaken till den svaga 
KPI-utvecklingen de senaste åren. Bortsett från ränteför-
ändringarna så är priserna på uppgång och den underlig-
gande inflationstakten mätt med KPIF ligger fortsatt över 
1 procent medan det inom EU harmoniserade måttet för 
inflationstakten, HIKP, ligger strax under 1 procent. Trots att 
det fortfarande är en bit under Riksbankens inflationsmål 
så är det endast ett fåtal EU-länder som har högre infla-
tion än Sverige. 

Inflationstakt
Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP). Årlig förändring
i procent
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Importpriserna på väg ned
Prisutvecklingen på importerade varor var positiv till i 
början av fjolåret och skedde i takt med att den svenska 
kronan försvagades. Senare under året avtog ökningstakten 
alltmer i och med att kronförsvagningen upphörde och 
importpriserna på insatsvaror har visat negativ tillväxt-
takt sedan oktober. I februari i år var även tillväxttakten 
för importpriserna på konsumtionsvaror negativ. Det är 
jobbiga besked för Riksbanken, som genom att hålla låga 
räntor vilket ger en fortsatt svag krona, försöker få upp 
den inhemska inflationen genom stigande importpriser. 
Den negativa utvecklingen för importpriserna riskerar så 
småningom att spridas till konsumentledet och få negativ 
effekt på KPI.   

nya stimulanser från eCB 
I mitten av mars offentliggjorde den europeiska central-

banken (ECB) att ytterligare stimulansåtgärder sätts in för 
att få upp den ekonomiska aktiviteten i euroområdet. ECB 
hoppas kunna lyfta inflationen som i februari åter sjönk 
till negativt territorium. Både styrräntan (refiräntan) och 
inlåningsräntan sänktes denna gång och programmet 
för obligationsköp utökades. ECB avser nu att förutom 
statsobligationer även köpa företagsobligationer. Dessutom 
lanserades förmånliga lån till bankerna för att ytterligare 
höja utlåningen till företag och hushåll och på så sätt 
stimulera ekonomin.

ECB reviderade både sin tillväxtprognos och inflations-
prognos nedåt men räknar i dagsläget inte med att sätta in 
ytterligare räntesänkningar. Beskedet medförde en förstärk-
ning av euron, en uppgång för räntorna och en nedgång 
för börserna. Det är motsatsen till den önskade effekten 
av räntesänkningarna och de övriga stimulansåtgärderna. 
Börserna i Europa återhämtade dock snabbt den omedel-
bara nedgången men överlag har börsutvecklingen varit 
svag under året och de flesta börser står på minus jämfört 
med årsskiftet, så även Stockholmsbörsen.  

europeiska konjunkturindikatorer dämpade
Trots de massiva penningpolitiska stimulanserna har kon-
junkturen i Europa svårt att lyfta. EU-kommissionens 
konjunkturbarometer har nu visat en nedgång för förtro-
endeindikatorn för såväl EU som euroområdet tre månader 
i rad och indikatorerna var i mars de lägsta på drygt ett 
år. Ett av få länder som noterade en uppgång den senaste 
månaden var Storbritannien men där har trenden varit 
negativ sedan andra halvåret 2014. Läget i Europa är dock 
långt ifrån nattsvart. Indikatorerna för alla de större EU-
länderna ligger över 100-strecket vilket innebär att stäm-
ningsläget fortsatt är något starkare än normalt. Industrin 
och detaljhandeln var i stort sett oförändrade i mars medan 
indikatorerna för bygg- respektive tjänstebranschen note-
rade nedgångar. Jämfört med det historiska genomsnitt är 
det i dessa branscher som stämningsläget är som svagast.

EU-kommissionens förtroendeindikator
Index medelvärde=100
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Andra konjunkturindikatorer visar en någorlunda posi-
tiv bild. Inköpschefsindex för industrin i euroområdet steg 
något i mars efter en svag inledning på året. Uppgångar i 
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exempelvis Tyskland och Italien var de främsta orsakerna 
medan indexet sjönk i Frankrike. Att Tyskland går lite bättre 
bekräftas även av de betydelsefulla konjunkturindikatorerna 
Ifo-index samt ZEW-index som även de steg i mars. Det bör 
noteras att samtliga nämnda undersökningar genomfördes 
innan terrordåden som drabbade Bryssel den 22 mars. 

Starka jobbrapporter i uSA
Efter svaga siffror i januari steg antalet nya jobb på den 
amerikanska arbetsmarknaden klart mer än marknaden 
väntat sig i februari. Även siffrorna för december och 
januari reviderades upp något. Den officiella statistiken 
för mars som offentliggjordes 1 april visade på nytt starka 
siffror och överträffade analytikernas genomsnittsprognos. 

Fed lämnade styrräntan oförändrad vid sitt senaste 
policymöte, vilket de flesta analytiker väntat sig. Rän-
tebanan ändrades dock något och Fed bedömer att det 
blir två räntehöjningar under året i stället för fyra som 
den föregående prognosen pekade på. De mer duvaktiga 
uttalandena från centralbanken har dock inneburit en 
försvagning av dollarn som i slutet av mars var svagare 
än på fem månader.

Kina skruvar ner tillväxtmålen något 
Läget i Kina fortsätter att vara ett stort orosmoln för världs-
ekonomin. Landets omställning till en mer inhemskt kon-
sumtionsdriven ekonomi innebär att den tidigare extremt 
höga BNP-tillväxten successivt sjunker. Enligt de officiella 
siffrorna för 2015 var BNP-tillväxten 6,9 procent men 
som jämförelse var tillväxten 2007 hela 14 procent. Den 
kinesiska ledningen fastställde nyligen BNP-målen för 
2016 till en ökning på mellan 6,5 och 7 procent och sedan 
med minst 6,5 procent under de följande fem åren. Det 
är endast marginellt lägre än målet för 2015 som låg på 7 
procent. Premiärminister Li Keqiang meddelade samtidigt 
att finanspolitiken blir mer expansiv och det offentliga 
budgetunderskottet väntas i år bli 3 procent av BNP mot 
2,5 procent i fjol.

Efter en period med svagare indikatorer stärktes bilden 
över den kinesiska ekonomin något i mars. Kinas inköps-
chefsindex för industrin steg över 50-strecket, som utgör 
skiljelinje mellan upp- och nedgång, för första gången på 
åtta månader. Även inköpschefsindex för tjänstesektorn 
steg. 

InduStrI
Orderingången varierade kraftigt i höstas, med väsentliga 
uppgångar ena månaden som följdes av motsvarande 
nedgångar månaden efter. Det var orderingången från 
exportmarknaden som stod för de omfattande svängning-
arna medan utvecklingen på hemmamarknaden var mer 
stabil. I januari ökade den totala orderingången med 1,6 
procent, säsongrensat och jämfört med månanden innan. 
Såväl export- som hemmamarknaden noterade ökningar 
jämfört med i december. De kraftiga variationerna under 
hösten gör det svårt att se några tydliga mönster, men 

trendlinjen ser ut att vara svagt uppåtgående. 
Produktionen inom industrin har också svängt en del 

under hösten, även om inte omslagen alls har varit lika 
kraftiga som för orderingången. Industriproduktionsindex 
(IPI) ökade i januari med 0,6 procent, säsongrensat och 
jämfört med månaden innan. Utvecklingen skiftade kraf-
tigt mellan olika branscher, där elektronikvaruindustrin 
redovisade störst uppgång medan industrin för petrole-
umprodukter sjönk mest. I likhet med orderingången lutar 
industriproduktionens trendkurva svagt uppåt. 

I konjunkturbarometern kan man läsa av företagens 
uppfattning om läget innan utfallsstatistiken finns tillgäng-
lig. I mars sjönk tillverkningsindustrins konfidensindikator 
för andra månaden i följd, men den ligger på en fortsatt 
hög nivå som indikerar ett starkare läge än normalt.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: januari 2016

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

David Lööv

Positiv start på 2016
Den svenska industriproduktionen inledde 2016 med att 
i januari öka både på månads- och årsbasis. Jämfört med 
december steg produktionen med 0,6 procent i säson-
grensade tal medan produktionen steg med 4,6 procent 
jämfört med motsvarande månad föregående år. Framfö-
rallt årsutvecklingen visar att industrin är inne i en positiv 
trend. Sedan mars 2015 är det bara sommarmånaden juli 
som varit svagare än motsvarande månad föregående år. 
Resten har visat positiva utvecklingstal på årsbasis.

index 2010=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Den långa perioden av positiva årsjämförelser förklaras 
dock mycket av framförallt motorfordonsindustrin som efter 
första kvartalet 2015 haft en väldigt stark utveckling, både 
vad gäller orderingång och produktion. Även då det finns 
fler branscher som bidrar till de positiva årsutvecklingarna 
under senaste tiden så ligger en ovanligt stor del av för-
klaringen på just motorfordonsindustrin som är en av de 
absolut tyngsta branscherna inom tillverkningsindustrin. 
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Motorfordonsindustrins väldigt starka utveckling och tyngd 
inom den totala tillverkningsindustrin är något man bör ha 
i åtanke när man granskar den totala industrins utveckling.

Motorfordon driver månadsutvecklingen igen…
Trots att den totala industrins månadsutveckling i januari 
var positiv så var det ändå en svag majoritet av branscher 
med negativ utveckling. De negativa utvecklingarna var 
dock framförallt i de mindre branscherna och var med 
några få undantag ganska små vilket gjorde att den totala 
industrins produktion ändå ökade. Ett undantag var ag-
gregatet för kemisk industri och läkemedelsindustrin, som 
tillsammans har högt förädlingsvärde, och som i januari 
backade med 11,7 procent i säsongrensade tal. Bland de 
branscher med positiv utveckling var det återigen mo-
torfordonsindustrin som var starkast bidragande till den 
totala industrin. Även elektronikvaruindustrin visade stark 
månadsutveckling, men den historiskt sett betydelsefulla 
industribranschen har idag inte alls lika stor industripro-
duktion längre vilket gör att dess bidrag till den totala 
industrin är betydligt mindre än tidigare.

Industriproduktion
 Förändring i procent
  jan 16/  nov 15–jan 16/  jan 16/
  dec 15 aug–okt 15 jan 15

Hela industrin  1 0 5
Trävaruindustri, ej möbler  –1 –1 8
Massa och papper  –1 –3 –2
Grafisk industri  –4 –2 –9
Kemisk industri och läkem.  –12 1 –16
Stål- och metallverk  5 0 12
Metallvaruindustri  2 1 4
Elektronikindustri  21 2 10
Maskinindustri  4 0 7
Industri för motorfordon  8 5 55

…och även årsutvecklingen
Likt månadsutvecklingen i januari så var det en svag ma-
joritet av branscher som visade negativ årsutveckling, men 
även i det fallet så var det framförallt branscher som har 
mindre tyngd för totalen än de branscher som hade po-
sitiv utveckling. Undantaget var även för årsutvecklingen 
aggregatet för kemisk industri och läkemedelsindustrin 
som backade med 15,6 procent jämfört med motsvarande 
månad föregående år. Och även för årsutvecklingen var 
det motorfordonsindustrin som var den drivande bran-
schen för att den totala industrins utveckling skulle bli 
positiv. Jämfört med januari föregående år var produk-
tionen hela 55,2 procent högre i kalenderkorrigerade tal. 
Just motorfordonsindustrin inledde 2015 väldigt svagt för 
att sedan gå väldigt starkt från och med kvartal två och 
framåt. Detta syns tydligt i aktuell månads årsjämförelse. 
Om den nygamla höga produktionsnivån för branschen 
är här för att stanna eller om nivån kommer sänkas el-
ler höjas ytterligare återstår att se, men årsjämförelsen 
lär förmodligen mattas av när den svaga inledningen av 
2015 faller ur jämförelseperioden. En annan bransch som 
haft en lång period av positiva årsjämförelser är stål- och 
metallverk som ökade med 11,8 procent jämfört med 

motsvarande månad föregående år i kalenderkorrigerade 
tal. Motsatt utveckling har livsmedelsindustrin haft med 
en lång period av negativ årsutveckling.

Industrins orderingång
Senaste uppgift: januari 2016

Källa: SCB:s orderingång och omsättningsstatistik

Jenny Strandell

orderingången var positiv för årets första månad
Januari innebar en positiv utveckling för industrins order-
ingång, som steg med 1,6 procent jämfört med december, i 
säsongrensade tal. Det var exporten som ökade mest även 
om hemmamarknaden också visade en positiv utveckling. 
Nya order från utlandet steg 4 procent medan order från 
svenska kunder ökade med 1 procent. Utvecklingen var 
dock mycket spretig mellan industrins huvudgrupper.  
Det var enbart huvudgruppen som samlar producenter 
av investeringsvaror som redovisade en ökad orderingång, 
men då den steg med närmare 20 procent samtidigt som 
den utgör en så pass stor andel av hela industrin gav 
det en stor positiv effekt på den totala utvecklingen för 
industrin. Samtliga övriga huvudgruppen, vilka utgörs av 
producenter av insatsvaror och konsumtionsvaror hade 
en lägre orderingång i januari än i december, korrigerat 
för kalender- och säsongeffekter. En klar majoritet av 
branscherna hade lägre orderingång, där de som hade 
svagast utveckling var petroleumindustrin och industrin 
för elapparatur.

index 2010=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser
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ovanligt stark januarimånad för exportorder
Månaden var jämfört med andra januarimånader relativ 
stark totalt sett. Exporten, som gått framåt ordentligt under 
fjolåret, låg på den högsta nivån för en januarimånad sedan 
2008, korrigerat för kalendereffekter. Även hemmamark-
naden stod sig bra vid en jämförelse mot de närmast före-
gående åren, men inte jämfört med januarimånader längre 
bak än så. På årsbasis steg orderingången med knappt 4 
procent, i kalenderkorrigerat tal. Det var en jämnt fördelad 
ökning, där både hemma- och exportmarknaden steg i mot-
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svarande storleksordning. Årsutvecklingen drev även den 
i mycket stor utsträckning av investeringsvarorna, medan 
konsumtionsvaror och insatsvaror istället backade jämfört 
med januari i fjol. En klar majoritet av branscherna backade, 
där industrin för elapparatur och övrig maskinindustri kan 
ges som exempel. Bägge backade med omkring 5 procent 
på årsbasis. De branscher som bidrog till att utvecklingen 
totalt sett blev positiv var som under många månader förr 
det senaste året motorfordonsindustrin, vars orderingång 
steg med 15 procent. Även annan transportmedelsindustri 
och industrin för metallvaror har börjat året starkare än i fjol. 

orderingång och omsättning
  Förändring i procent

 jan 16/ nov 15–jan 16/ jan 16/
  dec 15 aug–okt 15 jan 15

orderingång
Hemmamarknad 1 0 3
Exportmarknad 4 –9 4
Totalt 2 –4 4

omsättning
Hemmamarknad –1 –2 3
Exportmarknad 2 0 4
Totalt 1 0 4

de tre senaste månaderna svagare 
Under de tre senaste månaderna, november 2015–januari 
2016, var orderingången till svensk industri lägre än under 
de tre närmast föregående månaderna, augusti–oktober 
2015, i säsongrensade tal. Totalt minskade nya order på 
varor och industriella tjänster med 4 procent, varav exporten 
stod för större delen av nedgången och hemmamarknaden 
istället visade en i den närmaste stillastående utveckling. 
Under hösten och vintern har statistiken varit ovanligt 
volatil då stora order inkommit till flertalet olika bran-
scher. Detta är orderstatistikens natur och stora variationer 
mellan månaderna är inte ovanligt. Det gör dock att en 
jämförelse av orderläget över tre månader ska tolkas med 
försiktighet och att den inte alltid är en bra indikator på 
konjunktursvängningar inom industrin. Fortfarande tyngs 
tremånaderutvecklingen av den exceptionellt höga order-
ingången till annan transportmedelsindustri i september.   

Industrins investeringar
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s investeringsenkät

Minskade investeringar i år
Industrins investeringar ökade med 10 procent under 
fjolåret och uppgick till totalt 65,9 miljarder kronor. Enligt 
SCB:s senaste investeringsenkät från februari ser prognosen 
för 2016 mindre positiv ut med minskade investeringar på 
5 procent. Det är en nedgång för maskininvesteringarna, 
som står för den största delen av industrins totala inves-
teringar, som ligger bakom. Investeringarna i byggnader 
väntas däremot öka något jämfört med 2015. 

Industrins investeringar
Miljarder kronor. 2008 års priser. Prognos 2016
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Fortsatta åtstramningar väntas inom gruvindustrin
Gruvindustrin har sedan flera år successivt minskat sina 
investeringsvolymer. 2014 stramade gruvbolagen åt in-
vesteringarna med hela 25 procent medan investerings-
volymerna minskade med 3 procent förra året. I år väntas 
återigen stora minskningar på 23 procent med planerade 
investeringar på 6,6 miljarder.

uppgång för industriinvesteringar förra året
Den procentuellt största investeringsökningen inom till-
verkningsindustrin 2015 skedde inom massa- och pap-
persvaruindustrin vars volymer ökade med hela 41 procent 
till 9,9 miljarder. Även den kemiska industrin gick framåt 
och investerade 8,6 miljarder kronor motsvarandes en 
volymökning på 29 procent, medan trävaruindustrin ökade 
investeringarna med 18 procent. Metallvaruindustrin samt 
stål- och metallverken ökade sina volymer med 19 res-
pektive 22 procent.
För textilindustrin blev 2015 ett sämre investeringsår med 
åtstramningar på 69 procent och investeringar på 0,2 mil-
jarder. Gummi- och plastvaruindustrin backade med 10 
procent till 1,4 miljarder. För övriga tillverkningsindustrier 
skedde mindre volymförändringar inom storleksintervallet 
–6 och 6 procent.

Investeringarna inom livsmedelsindustrin beräk-
nas minska i år
Under 2016 ser vinden ut att vända för textilindustrin 
med planerade volymökningar som väntas uppgå till 22 
procent. Även trävaruindustrin och industrin för andra 
icke-metalliska mineraliska produkter väntas öka med 17 
respektive 11 procent. 

Ett sämre investeringsår väntas året bli för livsmedels-
industrin samt stål- och metallverken. Med en förväntad 
volymminskning på 19 respektive 18 procent beräknas 
investeringarna i dessa branscher landa på 4,1 respektive 
3,2 miljarder under 2016. Mindre investeringsförändringar 
på mellan –5 och 3 procent vänta inom övriga tillverk-
ningsindustrier.
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utrIKeSHAndel
Efter två månader med överskott så visade utrikeshandeln 
med varor ett litet underskott i februari. Trendskattnigen 
visar att både exporten och importen avtagit något de 
senaste månaderna, åtminstone mätt i löpande priser. 
Nedgången förklaras dock av att såväl export- som import-
priserna har gått ner ganska kraftigt det senaste året och 
volymmässigt är utvecklingen för utrikeshandeln starkare. 
De senaste nationalräkenskaperna visade att tillväxten för 
såväl varu- som tjänsteexporten var stark fjärde kvartalet 
och nettoexporten gav ett positiv bidrag till BNP-tillväxten.

Varuexport, varuområden
  Värde mkr  Andel Förändr
Varuområde 2016  2015 % 16/15
 jan  jan  %

Skogsvaror 9 841 10 523 11,3 –6

- Trävaror 1 825 1 965 2,1 –7

- Papper 5 974 6 358 6,9 –6

Mineralvaror 8 441 9 706 9,7 –13

- Järnmalm 973 1 240 1,1 –22

- Järn och stål 4 171 4 624 4,8 –10

Kemivaror 12 613 13 234 14,5 –5

- Läkemedel 5 394 5 995 6,2 –10

Energivaror 5 534 6 153 6,3 –10

Verkstadsvaror 38 628 38 107 44,3 1

- Maskiner 12 352 13 295 14,2 –7

- Elektrovaror 9 865 10 768 11,3 –8

- Vägfordon 10 878 8 489 12,5 28

Övriga varor 12 145 12 209 13,9 –1

- Livsmedel 5 558 5 341 6,4 4

totalt 87 201 89 932 100,0 –3

Varuimport, varuområden
  Värde mkr  Andel Förändr
Varuområde 2016  2015 % 16/15
 jan  jan  %

Skogsvaror 2 549 2 589 3,0 –2

Mineralvaror 6 050 6 541 7,1 –8

- Järn och stål 2 451 2 666 2,9 –8

Kemivaror 11 433 11 576 13,3 –1

- Läkemedel 2 896 2 644 3,4 10

Energivaror 7 228 8 827 8,4 –18

- Råolja 3 660 4 311 4,3 –15

- Oljeprodukter 2 551 3 408 3,0 –25

Verkstadsvaror 38 007 37 567 44,3 1

- Maskiner 9 105 9 418 10,6 –3

- Elektrovaror 13 830 13 996 16,1 –1

- Vägfordon 9 307 8 649 10,9 8

- Instrument, optiska varor 2 154 2 055 2,5 5

Övriga varor 20 489 20 510 23,9 0

- Livsmedel 10 019 9 721 11,7 3

totalt 85 757 87 611 100,0 –2

Handelsnetto
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot –0,2 miljarder kronor i februari 
Utrikeshandeln med varor gav ett underskott på 0,2 mil-
jarder kronor under februari 2016 enligt preliminära be-
räkningar. För februari 2015 var överskottet 2,9 miljarder 
kronor.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Varuexportens värde under februari uppgick till 94,6 
miljarder kronor och varuimportens till 94,8 miljarder. 
Varuexporten har därmed ökat i värde med 1 procent 
medan varuimporten ökat med 4 procent jämfört med 
februari 2015. Handeln med länder utanför EU gav ett 
överskott på 13,4 miljarder kronor medan EU-handeln 
gav ett underskott på 13,6 miljarder.

Antalet vardagar i februari var en mer jämfört med 
februari 2015.Rensat för säsongspåverkan visar handels-
nettot ett underskott på 1,0 miljarder kronor för februari 
2016 och ett underskott på 1,2 miljarder för både januari 
2016 och december 2015.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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varuexporten och varuimportens ökat med 2 procent. 
Varuexportvärdet under denna period uppgick till 280,2 
miljarder kronor och varuimportvärdet till 274,7 miljar-
der. Handelsnettot för december 2015–februari 2016 gav 
därmed ett överskott på 5,5 miljarder kronor. För motsva-
rande månader ett år tidigare noterades ett överskott på 
5,6 miljarder kronor.

HAndel, KonSuMtIon 
oCH tjänSter

Total detaljhandel
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Svagt nedåt för detaljhandeln
Efter en stark utveckling för detaljhandeln under 2015 
ökade försäljningen även i januari 2016. I februari sjönk 
dock handeln svagt, då den minskade med 0,2 procent, 
säsongrensat och jämfört med månaden innan. Sett över 
tre månader var försäljningen den senaste perioden, de-
cember till februari, något högre än närmast föregående 
tremånadersperiod. Ökningen på 0,4 procent är dock klart 
lägre än motsvarande jämförelse i januari eller under 2015, 
då tremånadersutvecklingen i genomsnitt uppgick till 1,3 
procent. Den måttliga tillväxten kan vara ett tecken på att 
den expansiva ökningstakten som kännetecknade detalj-
handeln under 2014 och 2015 är på väg att dämpas något.

Dagligvaruhandelns försäljning har den senaste tiden 
stigit månad för månad, även om ökningen skett i en 
långsam takt. I februari tog det dock stopp då försäljningen 
sjönk med 0,6 procent, säsongrensat och jämfört med i 
januari. Sällanköpshandeln, som under lång tid haft en 
kraftig tillväxt, ökade med 0,1 procent.

index 2010=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Högre försäljning än förra året
Försäljningen i den totala detaljhandeln var 3,9 procent 
högre i februari än samma månad året innan, kalender-
korrigerat och mätt i fasta priser. Det är en bit under den 

genomsnittliga tillväxten i årstakt förra året, som var strax 
över 5 procent. I likhet med hur det sett ut under relativt 
lång tid var det en stor skillnad mellan dagligvaruhandelns 
och sällanköpshandelns utveckling. Dagligvaruhandeln 
ökade relativt blygsamt, med 1,2 procent, medan försälj-
ningen inom sällanköpshandeln som vanligt steg mer, 
med 6 procent jämfört med samma månad ifjol. För båda 
delbranscherna var ökningen lägre än förra årets genom-
snittliga tillväxt.

index 2010=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Sällanköpsvaruhandel

Dagligvaruhandel

Inom sällanköpshandeln ökade de flesta branscher sin 
försäljning jämfört med motsvarande månad förra året. För 
skohandeln, som länge kämpat med sviktande försäljnings-
siffror, fortsatte dock kräftgången även i februari. En av 
branscherna som det gick bäst för förra året, möbelhandeln, 
ökade däremot sin försäljning kraftigt. Sport- och fritids-
handeln som startade året övertygande i januari, hade ännu 
en gynnsam månad med god tillväxt. Den bransch som 
växte mest under fjolåret, järn- och bygghandeln, ökade 
försäljningen hyggligt även i februari. Elektronikhandeln 
hade den allra starkaste tillväxten mätt i fasta priser, men 
utvecklingen i löpande priser var betydligt lägre. Det är en 
följd av sjunkande priser, vilket främst beror på den snabba 
teknikutvecklingen inom elektronikbranschen. Inom säl-
lanköpshandeln som helhet har prisökningstakten länge 
varit negativ. Även i februari var priserna något lägre än 
motsvarande månad i fjol, men priserna ser ut att vara på 
väg upp och flera branscher redovisar nu stigande priser. 
Det gäller bland annat kläd- och skohandeln samt handeln 
med möbler och heminredning.

Stabil inledning på 2016
Detaljhandeln har haft en hygglig inledning på det nya 
året med högre försäljning både i dagligvaruhandeln och i 
sällanköpshandeln än motsvarande månader i fjol. Daglig-
varuhandeln ökade med 1,7 procent medan försäljningen 
i sällanköpshandeln var 6,4 procent högre. Bland de bran-
scher som visat en god utveckling under årets två första 
månader märks bland annat sporthandeln, optikerna samt 
järn- och bygghandeln.
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detaljhandel

Försäljningsvolym inom detaljhandeln. Kalenderkorrigerad volym-
förändring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  feb jan–feb

  2016 2016

Dagligvaruhandel 1,2 1,7
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 2,0 2,1
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak –3,0 –0,8

Sällanköpsvaruhandel 6,0 6,4
därav:  
Klädhandel 0,6 2,8
Skohandel –6,0 –4,0
Möbelhandel 7,6 5,3
Elektronikhandel 14,1 11,8
Järn- och bygghandel 6,2 7,2
Färghandel 4,8 –3,5
Bokhandel .. ..
Guldsmedshandel 4,1 4,8
Sport- o fritidshandel 6,9 11,1
Postorderhandel 15,7 15,7

totalt detaljhandel 3,9 4,3

Hushållens konsumtion
Senaste uppgift: januari 2016

Källa: SCB:s hushållskonsumtionsindikator

Johanna Thyrén

Hushållskonsumtionen ökade i januari
Hushållskonsumtionen ökade med 0,8 procent i januari, 
säsongrensat och jämfört med månaden innan. Trenden för 
hushållskonsumtionen är fortsatt positiv. Mellan december 
och januari visade trendskattningen en månatlig uppgång 
på 0,2 procent. Utvecklingen är även positiv sett ur ett 
tremånadersperspektiv. Under perioden november–januari 
steg hushållskonsumtionen med 0,4 procent, korrigerat för 
säsongsvariationer och jämfört med närmast föregående 
tremånadersperiod.

index 2010=100
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Stark utveckling på årsbasis
I januari var den kalenderkorrigerade konsumtionsvolymen 

3 procent högre än motsvarande månad året innan. Det 
var framförallt den varaktiga varuhandeln som ökade med 
en uppgång på 10,3 procent, men även den icke varaktiga 
varuhandeln ökade under motsvarande period.

Hushållskonsumtion

Hushållens konsumtionsutgifter. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

   jan

   2016

Detaljhandel, mest livsmedel  1,9
Beklädnadshandel  4,2
Bostad, elektricitet, gas och uppvärmning  2,3
Möbler, inredning m.m.  0,5
Transporter och detaljhandel med och
service av motorfordon  7,4
Post- och telekommunikation  –1,0
Rekreation och kultur  5,6
Hotell och restaurang  –2,6
Övriga varor och tjänster  1,5

Hushållens konsumtionsutgifter
(exklusive utlandsposter)  3,0

I januari var det gruppen transporter och motorfordons-
handel som hade den högsta tillväxten med en uppgång 
på 7,4 procent jämfört med januari 2015. Rekreation och 
kultur gick också bra och gav ett positivt bidrag till kon-
sumtionsuppgången. 

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: mars 2016

Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

nedgången under januari återhämtad
Personbilsregisteringarna har fortsatt att klättra efter 
minskningen under januari. I säsongrensade tal vände 
nyregistreringarna upp med 0,8 procent under februari, 
och en fortsatt ökning på 2,2 procent i mars lyfte nyre-
gistreringarna i nivå med december. Uppgången under de 
senaste två månaderna följer på en mycket stark utveckling 
under andra halvåret 2015, och antalet nyregistreringar i 
mars var knappt 13 procent fler än vid utgången av andra 
kvartalet i fjol. 

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar
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Den säsongrensade kvartalsutvecklingen har dock däm-
pats. Under första kvartalet noterades nyregistreringarna 
för nolltillväxt jämfört med kvartalet innan. Det var delvis 
en följd av den svaga inledningen på första kvartalet som 
drog ner, men den mycket starka utvecklingen under fjärde 
kvartalet i fjol bidrog också till att jämförelseperioden blev 
svår att överträffa. Det är dock första gång på nio månader 
som nyregistreringarna inte har uppvisat tillväxt jämfört 
med närmast föregående tremånadersperiod.  

Mätt i årstakt höll nyregistreringarna en relativt hög 
fart. Antalet nyregistrerade personbilar under mars uppgick 
till 36 057 vilket var 7,6 procent fler än samma månad året 
innan. Hittills i år har 86 446 personbilar nyregistrerats 
vilket är 8,5 procent fler än under motsvarande period i fjol.

Volatil utveckling för lastbilsregistreringarna
Den slagiga månadsutvecklingen för lastbilsregistrering-
arna har fortsatt under inledningen av året. Efter mycket 
kraftiga uppgångar under januari och februari på över 10 
procent per månad, minskade nyregistreringarna med 4,1 
procent under mars, i säsongrensade tal. De tvära kasten 
på månadsbasis gör bilden svårtolkad och den underlig-
gande trenden kan ge bättre vägledning om utvecklingen 
under de senaste månaderna. Denna har ökat med knappt 
två procent per månad sedan november i fjol, vilket visar 
på en stark tillväxt för lastbilsregistreringarna under det 
senaste halvåret. 

tusental per månad

Nyregistrerade lastbilar
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Källa: Trafikanalys samt egna beräkningar

Sett ur ett kvartalsperspektiv har utvecklingen höjts 
kraftigt av uppgångarna under januari och februari. Under 
första kvartalet steg nyregistreringarna med knappt 11 
procent, säsongrensat och jämfört med kvartalet innan. Det 
är den kraftigaste ökningen under en tremånadersperiod 
sedan inledningen på 2014.  

Utvecklingen under mars var stark även mätt i årstakt 
med en ökning för nyregistreringarna på 9,7 procent, 
jämfört med samma månad i fjol.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: januari 2016 

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

Stor nedgång för tjänsteproduktionen 
Efter en stark avslutning på fjolåret så inledde tjänstesektorn 
2016 svagt då produktionsvolymen sjönk med 2 procent 
i januari, säsongrensat och jämfört med föregående må-
nad. Även om nedgången delvis kan ses som en rekyl på 
uppgången i december så får den sägas vara påfallande 
stor. Det var den största produktionsminskningen mellan 
två månader sedan mitten på 2011 och den var bred med 
sjunkande produktion i de flesta av branscherna. Den 
största nedgången noterades inom telekommunikation där 
produktionen sjönk med hela 15 procent. Den bransch som 
hade störst påverkan på den totala tjänsteproduktionen var 
fastighetsverksamheten med en produktionsminskning på 
7 procent. Även hotell och restaurang inledde året svagt 
med en nedgång på 4 procent. Nedgången motverkades 
av handeln där såväl parti- som detaljhandeln noterade 
produktionsökningar.

index 2010=100

Tjänsteproduktionsindex
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Fortsatt god tremånadersutveckling
De två senaste månadernas utveckling har varit ovanligt 
ryckig men tjänsteproduktionsindex brukar svänga en del 
på månadsbasis och utvecklingen enskilda månader ska 
därför tolkas med försiktighet. Trenden har under det se-
naste året varit en stadig ökning av tjänsteproduktionen och 
om man tittar på utvecklingen de tre senaste månaderna 
så ser den fortsatt stark ut. Under perioden november–ja-
nuari ökade produktionsvolymen med 1,1 procent jämfört 
med föregående tremånadersperiod, vilket ligger något 
över de senaste årens genomsnitt. I detta tidsperspektiv 
visar nästan alla branscher positiva utvecklingstal och te-
lekombranschen utmärker sig positivt istället för negativt. 
Det antyder att branschens stora nedgång i januari var en 
reaktion på en stark utveckling de föregående månaderna. 
En annan bransch som uppvisar ett fint tillväxttal på tre-
månadersbasis är motorfordonshandeln.            
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tjänsteproduktionsindex

Produktionen inom tjänstesektorn. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

   jan

   2016

Motorhandel  9,8
Partihandel  4,7
Detaljhandel  4,8
Transport och magasinering  0,5
Hotell och restaurang  –3,1
Telekommunikation  –2,9
Datakonsultverksamhet o.d.  1,1
Företagstjänster  1,4
Kultur, nöje och fritid  8,0

total tjänstesektor  2,0

Kraftigt dämpad årstillväxt 
Jämfört med januari 2015 ökade tjänsteproduktionen 
kalenderkorrigerat med 2 procent. Det var en avsevärd 
försämring jämfört med december då ökningstakten låg 
på över 6 procent. Det var också den svagaste årstillväxten 
sedan maj 2014 och förklaringen till dämpningen är dels 
den svaga utvecklingen i januari i år och dels att januari 
förra året är en stark jämförelsemånad. Den bransch som 
noterade den svagaste årsutvecklingen var utbildningsvä-
sendet med en nedgång på 4 procent. Den bransch som 
hade störst negativ påverkan på den totala utvecklingen 
var fastighetsverksamhet där produktionen minskade 
med 2 procent. Noterbart är också att produktionen inom 
hotell- och restaurangverksamhet visade en nedgång på 
3 procent vilket var det svagaste utfallet sedan slutet på 
2009. De övriga branscherna visade i huvudsak positiv 
tillväxt även om ökningstakten i de flesta fall dämpades 
betydligt från december. Undantaget var partihandeln där 
tillväxttakten stärktes något 

Investeringar inom tjänste-
sektorn
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s investeringsenkät

Ljusa tider väntas för flertalet tjänstebranscher
SCB:s senaste investeringsenkät från februari visade att 
2015 blev ett bra investeringsår för företagen verksamma 
inom företagstjänster vilka ökade sina investeringar med 
så mycket som 41 procent. Sett i kronor motsvarar det 
investeringar på totalt 11,9 miljarder. Årets investeringar 
väntas öka med ytterligare 9 procent för denna sektor.

Även varuhandeln gick starkt framåt under fjolåret 
med volymökningar på 19 procent och investeringar som 
summerade till totalt 14,1 miljarder. I år väntas dessutom 
ytterligare 12 procents volymökningar och investeringar 
på 14,6 miljarder.

De preliminära resultaten för transport- och magasine-
ringsbranschens investeringar visar på ett negativt utfall för 
2015 års investeringar med 11 procents volymminskningar 
och investeringar på totalt 17,6 miljarder. I år planerar fö-
retagen minska investeringarna med ytterligare 8 procent.

procent

Investeringar inom tjänstesektorn
Årlig volymförändring i procent. Fasta priser
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2015 blev relativt oförändrat för företagen inom infor-
mation- och kommunikationsbranschen som investerade 
15,9 miljarder och därmed minskade investeringarna med 1 
procent jämfört med år 2014. Företagen väntas dock minska 
investeringar med hela 19 procent i år och planerarar att 
investera 12,7 miljarder.

ByggMArKnAd
Högtryck i byggsektorn
Andelen byggföretag som anger att orderstockarna ökat de 
senaste månaderna är betydligt högre än normalt, vilket 
tyder på en fortsatt god efterfrågetillväxt i byggsektorn 
enligt konjunkturbarometern. Byggandet uppges ha ökat 
i stor omfattning och ungefär en fjärdedel av företagen 
säger att de har höjt anbudspriserna.

Andelen byggföretag som anger att brist på arbetskraft 
är det främsta hindret för ett ökat byggande är fortsatt 
mycket hög, även om andelen minskat marginellt de se-
naste två månaderna. Arbetskraftsbristen tycks dock inte 
ha hindrat företagen från att nyanställa; fler företag än 
normalt redovisar att antalet anställda har ökat de senaste 
tre månaderna.

Byggföretagens förväntningar på orderstockarnas och 
byggandets utveckling de närmaste tre månaderna är 
fortsatt historiskt positiva och anställningsplanerna är 
betydligt mer optimistiska än normalt.

Flertalet byggföretag räknar med höjda anbudspriser, 
om än i något mindre utsträckning än föregående månader.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: februari 2016

Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

januari–februari 2016 +0,0 procent
Faktorprisindex var oförändrat mellan januari och februari 
2016. Entreprenörens kostnader steg med 0,2 procent. Ma-
skiner och Omkostnader steg med 0,4 procent. Gruppen 
Transporter, drivmedel, elkraft gick upp med 0,2 procent. 
Inom den gruppen ökade dieselolja med 1,0 procent. Löner 
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I FoKuS

Ingen avmattning på bolånemarknaden
Hushållens bostadslån ökar i allt snabbare takt. Men det låga 
ränteläget medför att hushållens ränteutgifter i förhållande 
till inkomsten är lägre än någonsin. Den höga skuldsättningen 
medför dock risker för Sveriges ekonomi vilket flera internatio-
nella organisationer varnat för.

Hushållens skulder fortsätter att öka 
Efter en period med avtagande utlåningstillväxt mellan 
2010 och 2012 har tillväxttakten för bolån varit på uppåt-
gående under de tre senaste åren. I februari 2016 låg den 
årliga tillväxttakten på 8,4 procent vilket var en ökning från 
4,6 procent i december 2012. Hushållens sammanlagda 
bolåneskulder uppgick till 2 721 miljarder kronor vilket 
innebär ungefär en tredubbling av skulderna på tolv år.

Hushållens bolåneskulder
Miljarder kronor (vänster), årlig procentuell tillväxttakt (höger)
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Hushållens skulder har under en längre tid ökat snab-
bare än inkomsterna vilket har medfört att hushållens 
skuldkvot stigit. Hushållens samlade låneskulder som andel 
av disponibel inkomst steg från 91 procent 1995 till 166 
procent 2010. Därefter sjönk skuldkvoten något under två 
år men de tre senaste åren har utvecklingen återigen vänt 
uppåt, 2015 var hushållens skuldkvot närmare 177 procent.

Både IMF och OECD bedömer att de svenska hushål-
lens höga skuldsättning utgör en betydande risk för Sve-
riges ekonomi. Även EU-kommissionen fokuserade i sin 
senaste rapport om den svenska ekonomin på riskerna på 
bostadsmarknaden och föreslår att åtgärder vidtas snarast.

ränteutgifterna historiskt låga
Riksbankens expansiva penningpolitik med negativ repo-
ränta har gett låga bolåneräntor för de svenska hushållen. 
Trots att de bundna räntorna är historiskt låga så väljer en 
övervägande majoritet av hushållen ett rörligt alternativ. I 
början av 2013 var mer än halva bolånestocken tecknad med 
bunden ränta men i takt med att det allmänna ränteläget 
sjunkit så har andelen med rörlig ränta ökat till närmare 
70 procent i februari 2016. 

Att många sitter med rörliga räntor innebär att både 
de mikroekonomiska som de makroekonomiska riskerna 
ökar. Vid en räntehöjning påverkas hushållen snabbare 
ju större andel som har rörliga räntor vilket kan innebära 
svårigheter för enskilda hushåll att klara räntebetalningar 
och amorteringar. För Sveriges ekonomi som helhet kan 
en effekt av stigande räntor vara att hushållen minskar 
sin konsumtion vilket i så fall påverkar tillväxten negativt.
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Källa: SCB, Riksbanken

Reporänta

Bolåneränta
över 5 år

Bolåneränta
3 mån

Bolåneräntorna har haft en nedåtgående trend under 
lång tid i takt med att det allmänna ränteläget dämpats. 
På 1980- och 1990-talet kunde det röra sig om tvåsiffriga 
räntesatser. Finanskrisen gav kraftiga räntefall 2008–2009 
som sedan följdes av en uppgång 2010–2011. Den se-
naste nedgången inleddes i början av 2012 men under 
andra halvåret i fjol avstannade nedgången och de rörliga 
nyutlåningsräntorna har i stort sett legat still kring 1,60 
procent sedan dess.

Hushållens ränteutgifter
Ränteutgifter i procent av disponibel inkomst 
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Trots att hushållens skulder växer har hushållens rän-
teutgifter minskat de senaste åren i takt med de sjunkande 
räntorna. Som andel av de disponibla inkomsterna utgjorde 
hushållens ränteutgifter knappt 4 procent 2015 vilket var 
den lägsta andelen sedan 1980 då tidsserien startar. Som 
högst var andelen 1990 när hushållens ränteutgifter stod 
för drygt 16 procent av den disponibla inkomsten.  

något måttligare prisökningstakt 
Under fjolåret steg priserna på villor och bostadsrätter i 
Sverige med 15 procent enligt Valueguards bostadspris-
index. Det var den klart högsta prisökningstakten under 
ett enskilt år sedan 2005 som är startpunkt för indexet. En 
viss avmattning i prisuppgången märktes mot slutet av 
fjolåret. Det kan dock till viss del tillskrivas säsongseffekter 
och i såväl januari som i februari i år har prisindexet gått 
upp något. Ser man på den årliga tillväxttakten så är den 
fortsatt hög men något lägre än den var under större delen 
av fjolåret. Framförallt så har uppgången för bostadsrätts-
priserna dämpats från en årlig tillväxttakt på 20 procent i 
september i fjol till knappt 14 procent i februari.

Bostadspriser
Tillväxttakt jämfört med samma månad föregående år, procent 
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Källa: Valueguard

Byggandet ökar men inte tillräckligt
De senaste åren har bostadsbyggandet ökat markant i Sve-
rige. Dagens ökningstakt är dock inte tillräcklig för att möta 
den höga efterfrågan på bostäder. Enligt Boverkets senaste 
prognos behöver det byggas drygt 700 000 bostäder till år 
2025 för att möta behoven vilket kan jämföras med antalet 
färdigställda bostäder de tre senaste åren som legat kring 
30 000 per år. SCB:s statistik över påbörjade bostadsbyggen 
visar på en uppåtgående trend men det rör sig fortfarande 
om siffror klart under Boverkets prognos. I fjol påbörjades 
byggandet av drygt 45 000 bostadslägenheter men så sent 
som 2012 påbörjades endast 21 000. 

I FoKuS

Påbörjade bostadslägenheter
Tusental per år 
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Sveriges ekonomi går på högvarv, men svårigheter att 
hitta bostäder försvårar företagens rekrytering, särskilt i 
storstäderna. Den höga flyktinginvandringen under fjolåret 
medför ytterligare ökad efterfrågan på bostäder och gör det 
än mer akut att lösa bostadsbristen. Att få upp byggandet är 
dock inte gjort i en handvändning. Kapacitetsutnyttjandet 
inom byggbranschen är redan mycket högt och allt fler 
byggföretag uppger i barometerundersökningar att det 
råder brist på arbetskraft, vilket gör det svårt att öka byg-
gandet så mycket mer i dagsläget. 

Amorteringskulturen har stärkts
Efter många turer ser det ut som att det omdebatterade 
amorteringskravet blir verklighet från 1 juni. Bankförening-
ens rekommendationer om amorteringar som redan införts 
verkar dock ha gett stor effekt på amorteringskulturen. 
Bankföreningens senaste undersökning avseende december 
visade att så gott som samtliga hushåll som tog nya bolån 
med en belåningsgrad över 70 procent av bostadens värde 
amorterade. För fyra år sedan var det knappt hälften som 
gjorde detta enligt Finansinspektionens bolåneundersök-
ning. För nya lån med en belåningsgrad på 50–70 procent 
amorterar tre fjärdedelar av låntagarna. Finansinspektionen 
har föreslagit att amorteringskravet ska gälla för nya lån 
med belåningsgrader över 50 procent.

Vilka effekter amorteringskravet kommer att ge får 
framtiden utvisa liksom om det kommer fler åtstramande 
åtgärder framöver. Några av åtgärderna som har föreslagits 
är exempelvis att införa ett skuldkvotstak, alltså en max-
gräns för hur stora skulder hushållen får ha i förhållande 
till den disponibla inkomsten, samt en nedtrappning av 
ränteavdragen. En annan åtgärd som har diskuterats är 
att se över reavinstskatten för att öka rörligheten på bo-
stadsmarknaden.

Johannes Holmberg, analytiker, nationalräkenskaperna
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och Byggmaterial gick upp med 0,1 procent.
De flesta byggmaterialgrupper ökade något. Övrigt 

byggmaterial gick ned med 0,7 procent. Vita varor, målning 
och armeringsstål var alla oförändrade. Byggherrekostnader 
föll med 0,6 procent. Orsaken till nedgången var räntan 
som gick ned med 3,4 procent. Tjänstemannalöner och 
allmänna kostnader ökade med 0,5 respektive 0,1 procent. 
Projektering var oförändrad. 

Faktorprisindex för flerbostadshus

Förändring i procent

  feb 16/jan 16 feb 16/feb 15

Entreprenadkostnader 0,2 2,1
 Byggmaterial 0,1 2,0
 Löner 0,1 2,5
 Maskiner 0,4 1,7
 Transporter, drivmedel, elkraft 0,2 –2,2
 Omkostnader 0,4 3,2
Byggherrekostnader –0,6 –3,0

total byggkostnad 0,0 1,1

Februari 2015–februari 2016 +1,1 procent
Faktorprisindex steg med 1,1 procent mellan februari 
2015 och februari 2016. Entreprenörens kostnader ökade 
med 2,1 procent, vilket påverkade total index uppåt med 
1,7 procentenheter. Byggmaterial hade störst påverkan 
på entreprenörens kostnader. Omkostnader steg med 3,2 
procent. Löner och Byggmaterial ökade med 2,5 respektive 
2,0 procent. Maskiner gick upp med 1,7 procent. Kostnader 
för Transporter, drivmedel och elkraft föll med 2,2 procent. 
Inom den gruppen sjönk dieselolja mest, med 12,2 procent.

Den största ökningen i Byggmaterialgruppen hade 
snickerier som steg med 6,8 procent. Alla Byggmaterial 
ökade förutom armeringsstål och trävaror som sjönk med 
1,2 respektive 0,4 procent. Byggherrekostnader föll med 
3,0 procent. Det beror främst på att räntekostnader sjönk 
med 17,3 procent årsbasis.

närIngSlIV
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: januari 2016

Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Johanna Thyrén

Minskad produktion inom näringslivet
Produktionen inom näringslivet uppvisade en minskning i 
januari. Tjänstesektorn, som är den största delsektorn, drog 
ner produktionen mest med en nedgång på 2,2 procent 
efter en ungefär lika stor uppgång i december. Industri-
produktionen uppvisade däremot en ökning jämfört med 
december. Byggproduktionen började året svagt med en 
nedgång under januari. Den totala produktionen mins-
kade med 1,4 procent i säsongrensade tal jämfört med 
föregående månad.

Positiv utveckling senaste tremånadersperioden
Produktionen under den senaste tremånadersperioden 
uppvisade en positiv utveckling jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Under november–januari 
gick produktionen inom näringslivet upp med 1,1 procent, 
i säsongrensade tal, jämfört med augusti–oktober. 

Näringslivets produktionsutveckling
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uppgång jämfört med föregående år
Näringslivets produktion i januari 2016 ökade i kalen-
derkorrigerade tal med 4,2 procent jämfört med januari 
2015. Industriproduktionen gick starkt men allra starkast 
utveckling var det inom byggsektorn. Byggproduktionen 
uppvisade återigen en stark årsutveckling och ökade med 
hela 18,1 procent jämfört med motsvarande månad i fjol. 

Produktionen i näringslivet
  Förändring i procent
 jan 16/ nov 15–jan 16/ jan 16/
  dec 151) aug–okt 151) jan 152)

Industri inkl. energi 1,3 –0,8 5,1
Bygg –2,0 4,7 18,1
Tjänster –2,2 1,2 2,1
Totalt –1,4 1,1 4,2

1)  Säsongrensat och kalenderkorrigerat
2)  Kalenderkorrigerat

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: februari 2016 

Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Prishöjningar på livsmedel bidrar till positiv infla-
tionstakt
Inflationstakten var 0,4 procent i februari, vilket är en 
nedgång sedan januari då den var 0,8 procent. Från ja-
nuari till februari 2016 steg KPI med 0,3 procent. Under 
motsvarande period förra året steg KPI med 0,7 procent. 
Inflationstakten enligt KPI med fast ränta (KPIF) var 1,1 
procent i februari. 
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Inflationstakten fortsatt positiv
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under de 
senaste 12 månaderna, var 0,4 procent i februari, vilket är 
en nedgång från föregående månad då den var 0,8 procent. 

Till uppgången i februari 2016 bidrog framförallt pris-
höjningar på livsmedel (2,2 procent) som påverkade infla-
tionstakten med 0,3 procentenheter. Prishöjningar inom 
delindex för avskrivningar som främst berodde på ändrat 
ROT-avdrag samt högre priser på kläder och skor bidrog 
med 0,2 procentenheter vardera. 

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Uppgången motverkades framförallt av lägre ränte-
kostnader (–14,2 procent) som påverkade inflationstakten 
med 0,5 procentenheter. Prissänkningar inom post och 
telekommunikationer och drivmedel bidrog nedåt med 
0,2 procentenheter vardera.

Månadsförändringen 0,3 procent i februari
KPI steg med 0,3 procent från januari till februari 2016. 
Till månadsförändringen bidrog prishöjningar på kläder 
(6,7 procent) med 0,3 procentenheter. Detta är normalt för 
säsongen, även om uppgången var något större än tidigare 
år. Prishöjningar på paketresor, grönsaker samt inventarier 
och hushållsvaror bidrog med 0,1 procentenhet vardera.

index
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Uppgången motverkades bland annat av lägre priser 
på el (–3,9 procent) som påverkade månadstakten med 0,2 
procentenheter. Denna nedgång kan till stor del förklaras 
av kalla temperaturer i januari, följt av mildare väder i fe-
bruari. Prissänkningar på drivmedel (–3,2 procent) bidrog 
nedåt med 0,1 procentenhet.

Den underliggande inflationstakten dämpades
Inflationstakten rensad för effekten av räntesatsföränd-
ringar enligt måttet KPIF (KPI med fast ränta) var 1,1 
procent i februari 2016 vilket var något lägre än i januari 
då den låg på 1,6 procent. Från januari till februari 2016 
steg KPIF med 0,3 procent. Under samma period förra året 
steg KPIF med 0,8 procent.

Inflationstakten enligt måttet KPIF exklusive energi var 
1,5 procent i februari. Från januari 2016 till februari 2016 
steg KPIF exklusive energi med 0,6 procent. KPIF är ett av 
Riksbanken definierat mått på underliggande inflation som 
på uppdrag från Riksbanken beräknas av SCB.

Konsumentprisernas förändring

Februari 2016   Bidrag till
  Förändring från förändring
  Föregående feb sedan feb
  månad 2015 20151)

Livsmedel och alkoholfria drycker 0,0 0,2 1,6
Alkoholhaltiga drycker och tobak 0,0 0,1 1,9
Kläder och skor 0,3 0,2 3,4
Boende –0,1 –0,3 –1,2
Inventarier och hushållsvaror 0,1 0,1 1,5
Hälso- och sjukvård 0,0 0,0 0,5
Transport –0,1 –0,1 –0,8
Post och telekommunikationer 0,0 –0,2 –6,6
Rekreation och kultur 0,1 0,1 1,0
Utbildning 0,0 0,0 –0,6
Restauranger och logi 0,0 0,2 2,2
Div varor och tjänster 0,0 0,2 2,8

KPI totalt 0,3 0,4 0,4
1) Procentenheter

Låg inflation internationellt
Inflationstakten enligt HIKP i Sverige var 0,8 procent i 
februari 2016. I januari var inflationstakten 1,3 procent. 
Från januari till februari 2016 steg HIKP med 0,3 procent. 
Under samma period förra året steg HIKP med 0,8 procent.

Inflationstakten för både EU och EMU-länderna var 
–0,2 procent i februari. Det är en nedgång sedan januari 
då inflationstakten var 0,3 procent. 

I Europa har Norge fortsatt högst inflation, inflations-
takten enligt HIKP var 3,3 procent i februari. De EU-länder 
med högst inflationstakt var Belgien med 1,1 procent samt 
Österrike och Malta med 1,0 procent. Lägst inflationstakt 
hade Cypern och Rumänien med –2,2 procent respektive 
–2,1 procent.
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Inflationstakten i olika länder
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Priserna i producent-, export- 
och importleden
Senaste uppgift: februari 2016 

Källa: SCB:s producentprisindex 

Svag uppgång för export- och importpriserna 
Producentpriserna totalt sjönk med 0,1 procent mellan 
januari och februari. Under samma period steg priserna på 
exportmarknaden med 0,4 procent och på importmarkna-
den med 0,1 procent. På hemmamarknaden sjönk priserna 
med 0,4 procent. 

Lägre priser på el gav det största bidraget till nedgången 
på hemmamarknaden för februari. På exportmarknaden 
och importmarknaden bidrog ett flertal grupper till upp-
gången, bland annat prisuppgångar för övriga maskiner. 
Uppgången på båda marknaderna motverkades av lägre 
priser på el.

procent

Export-, import- och producentprisindex
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år
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Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, sjönk med 0,2 procent från januari till februari och 
med 4,8 procent jämfört med februari förra året.

Jämfört med februari förra året har producentpriserna 
totalt sjunkit med 4,2 procent. Under samma period sjönk 

priserna på exportmarknaden med 5,8 procent och på 
hemmamarknaden med 2,4 procent. På importmarknaden 
sjönk priserna med 7,0 procent.

ArBetSMArKnAd

Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: februari 2016 

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Martin Kosola

I februari 2016 ökade antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
med 76 000 jämfört med motsvarande månad året innan och 
uppgick därmed till 4 806 000, icke säsongrensat. Andelen 
arbetslösa uppgick till 7,6 procent vilket är en minskning 
med 0,8 procentenheter. Antalet arbetade timmar uppgick 
i genomsnitt till 158,0 miljoner per vecka. Säsongrensade 
och utjämnade data visar på en ökning av sysselsättningen 
och att arbetslösheten uppgick till 7,0 procent.

Arbetsförmedlingens statistik över de inskrivna arbets-
lösa visar på en minskning med 5 000 personer jämfört med 
februari 2015 och uppgick till 381 000. Antalet inskrivna 
arbetslösa fortsätter att gå ner kraftigt bland ungdomar 
och uppgick till 68 000, vilket är en minskning med 10 000 
jämfört med motsvarande månad föregående år. Antalet 
nya lediga platser är fortsatt högt och uppgick till 130 000, 
vilket kan jämföras med 97 000 samma månad i fjol. I fe-
bruari fick 40 000 arbete, jämfört med februari ifjol är det 
en ökning med 2 000. 

Antalet sysselsatta ökade med 76 000
I februari 2016 var antalet sysselsatta i åldern 15–74 år 
4 806 000, icke säsongrensat. Det är en ökning med 76 000 
jämfört med februari 2015, varav 37 000 kvinnor och 39 000 
män. Sysselsättningsgraden för befolkningen 15–74 år 
uppgick till 65,9 procent. Kvinnornas sysselsättningsgrad 
uppgick till 63,8 procent och bland männen var den 67,8 
procent.

procent

Sysselsättningsgrad
Ålder 15–74 år. Sysselsatta som andel av befolkningen.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 

0

65

66

67

68

20162015201420132012



SCB-Indikatorer mars 2016

Statistiska centralbyrån 17

Säsongrensade och utjämnade data visar på en fortsatt 
ökning av antalet sysselsatta medan andelen sysselsatta 
visar på en svagare ökning än tidigare månader. I februari 
2016 uppgick antalet sysselsatta till 4 884 000, vilket mot-
svarar en sysselsättningsgrad på 67,0 procent.

Ökning av antalet anställda
Antalet anställda ökade i februari 2016 med 105 000 jäm-
fört med februari 2015 och uppgick till 4 335 000. Antalet 
anställda kvinnor uppgick till 2 160 000, vilket är en ök-
ning med 36 000 och antalet anställda män uppgick till 
2 175 000, vilket är en ökning med 69 000. Antalet fast 
anställda uppgick till 3 635 000, en ökning med 101 000 
jämfört med samma månad föregående år. 

Även säsongrensade och utjämnade data visar på en 
fortsatt ökning av såväl anställda som fast anställda.

Antalet arbetade timmar
Det totala antalet arbetade timmar i februari 2016 upp-
gick i genomsnitt till 158,0 miljoner per vecka, enligt icke 
säsongrensade data. Det är ingen säkerställd förändring 
jämfört med februari 2015, när hänsyn tagits till skillnader 
i semesteruttag och ledighet. 

Enligt säsongrensade och utjämnade data uppgick 
antalet arbetade timmar till 146,9 miljoner per vecka i 
februari 2016, vilket är en svag ökning av antalet arbetade 
timmar jämfört med närliggande månader. 

Arbetsmarknad

 Antal sysselsatta, Antal arbetade Ant. arbetslösa
 1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
  2015 2016 2015 2016 2015 2016

jan 4 717 4 791 12 210 14 610 430 388
feb 4 730 4 806 15 720 15 760 433 396
mar 4 767  15 940  414
apr 4 762  14 530  432
maj 4 829  15 150  420
jun 4 903  15 700  456
jul 5 003  9 900  350
aug 4 962  12 240  337
sep 4 832  16 490  374
okt 4 853  16 130  349
nov 4 873  16 710  325
dec 4 821  12 830  345

Uppgifterna baserar sig på åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal 
arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och kunnat ta arbete.

Antalet arbetslösa var 396 000
I februari 2016 var antalet arbetslösa i åldern 15–74 år 
396 000, icke säsongrensat. Det är en minskning med 37 000 
personer jämfört med februari 2015. Antalet arbetslösa 
kvinnor minskade med 25 000 och uppgick till 175 000 
medan antalet arbetslösa män uppgick till 221 000. Det 
relativa arbetslöshetstalet var 7,6 procent, en minskning 
med 0,8 procentenheter jämfört med motsvarande månad 
föregående år. Bland kvinnorna minskade det relativa ar-
betslöshetstalet med 1,0 procentenheter och uppgick till 
7,1 procent och bland männen uppgick det till 8,1 procent.

Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 135 000 arbetslösa, 
av dessa var 79 000 heltidsstuderande. Andelen arbetslösa 
ungdomar uppgick till 22,1 procent av arbetskraften. 

För personer i åldern 15–74 år visar säsongrensade och 
utjämnade data på små förändringar i både antalet och 
andelen arbetslösa jämfört med närliggande månader. 
Antalet arbetslösa uppgick till 370 000, vilket motsvarar 
en arbetslöshet på 7,0 procent. Bland ungdomar i åldern 
15–24 år visar säsongrensad och utjämnad data på att 
minskningen av såväl antalet som andelen arbetslösa har 
dämpats. Antalet arbetslösa ungdomar uppgick till 124 000 
vilket motsvarar en arbetslöshet på 19,1 procent.

procent

Relativ arbetslöshet
Ålder 15–74 år. Inkl. heltidsstuderande som sökt arbete.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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Minskning av antalet inskrivna arbetslösa 
Antalet inskrivna arbetslösa, som utgörs av de öppet ar-
betslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, uppgick 
i februari 2016 till 381 000. Jämfört med samma månad 
föregående år är det en minskning med 5 000 personer. 
Bland de inskrivna arbetslösa var 198 000 öppet arbetslösa 
och 182 000 deltog i program med aktivitetsstöd.

Antalet inskrivna arbetslösa ungdomar (18–24 år) fort-
sätter att minska tydligt. I februari var 68 000 ungdomar 
inskrivna som arbetslösa, en minskning med 10 000 på 
ett år.

Även trenden med fler inskrivna arbetslösa som är 
födda utanför Europa – och färre inskrivna arbetslösa som 
är inrikes födda eller födda i Europa – fortsätter.

Antalet nya lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar var 130 000, vilket kan jämföras med 
97 000 motsvarande månad föregående år. Det var 40 000 
som fick arbete i februari 2016, vilket är 2 000 fler jämfört 
med i fjol. Antalet varslade uppgick till 3 500, detta kan 
jämföras med 4 600 samma månad föregående år.  

FInAnSMArKnAd
nya amorteringskrav på bolån 
Riksdagens finansutskott föreslog under månaden att 
riksdagen säger ja till regeringens förslag om amorterings-
krav på nya bolån. Lagändringen träder då i kraft första 
maj i år och amorteringskravet tas i bruk den första juni. 
Förslaget innebär att nya bolån med en belåningsgrad 
över 70 procent årligen ska amorteras med två procent av 
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lånebeloppet, medan lån med en belåningsgrad mellan 50 
och 70 procent ska amorteras med en procent per år. Lån 
till nyproducerade bostäder undantas från kravet i fem år.

Stort stimulanspaket av eCB 
ECB-chefen Mario Draghi lämnade inte marknaden be-
sviken när han efter det senaste räntemötet presenterade 
omfattande åtgärder för att stimulera inflationen i euro-
zonen. Stimulanspaketet medför att ECB:s styrränta sänks 
med 0,05 procentenheter till rekordnoteringen 0 procent. 
Samtidigt sänks inlåningsräntan till –0,40 procent och 
marginalräntan till 0,25 procent. Även stödköpsprogram-
met utökas från 60 till 80 miljarder euro per månad. ECB 
kommer dessutom att genomföra fyra nya omgångar av 
likviditetslån där europeiska banker framöver kan komma 
att få betalt för att låna direkt av centralbanken. Draghi 
betonade även under presskonferensen att räntorna kom-
mer att fortsätta vara mycket låga under lång tid. Euron 
försvagades mot kronan i samband med beskedet och 
noterades till 9,29 SEK/EUR i månadsgenomsnitt. Även 
de korta euromarknadsräntorna föll och gav under mars 
en avkastning på –0,32 procent, en minsking med fem 
punkter jämfört med föregående månad.  

procent

Korta räntor
3 mån statsskuldväxlar (motsv)
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Källa: Riksbanken

Sverige

EUR

USA

Europeiska centralbankens agerande ger ytterligare 
legitimitet till Riksbankens beslut i februari att sänka repo-
räntan. Den svenska räntekurvan blev något brantare under 
mars när avkastningen på 3 månaders statsskuldsväxlar 
sjönk till –0,59 procent medan avkastningen på tioåriga 
statsobligationer ökade från 0,77 till 0,82 procent. 

oförändrad ränta i uSA
Till skillnad från hennes europeiska kollega överaskade inte 
Janet Yellen många när hon meddelande att FED lämnar 
styrräntan oförändrad i intervallet 0,25–0,50 procent. I 
samband med räntebeslutet sänktes även räntebanan och 
det väntade antalet räntejusteringar under året reviderades 
ned från fyra till två. Kronan stärktes något mot dollarn 
under månaden då en dollar kostade 8,37 kronor i må-
nadsgenomsnitt. De korta amerikanska marknadsräntorna 
förblev oförändrade medan de långa gav en något högre 
avkastning om 1,89 procent under mars. 

SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
Månadsgenomsnitt
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Källa: Riksbanken

uppåt på världens börser
Stockholmsbörsen steg under mars och Affärsvärldens ge-
neralindex var upp med 1,0 procent under månaden. Börsen 
har återhämtat sig något från de stora fallen i början av året, 
men sjönk ändå med 4,4 procent under årets första kvartal. 
Frankfurtbörsens DAX-index och Londonbörsens FTSE-
index var upp 5,0 respektive 1,3 procent under månaden.

index 1995-12-29=100

Aktiekurserna
Stockholmsbörsens generalindex, månadsgenomsnitt
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Källa: Affärsvärlden

På andra sidan Atlanten steg Dow Jones och Nasdaq 
med 7,1 respektive 6,9 procent under mars. Även i Asien 
var börserna upp under månaden. I Tokyo steg Nikkeiindex 
med 4,6 procent och börserna i Hongkong och Shanghai 
steg med 8,7 respektive 11,8 procent. 

Elin Henriksson och Andreas Hörnqvist,

Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden
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ITALIEN
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SPANIEN

BNP 2010=100              Industriproduktion 2010=100             Leading indicator*

   * Indikatorn för EU avser Euroområdet.          Källa: OECD utom för Brasiliens industriproduktion där källa är IBGE

Den genomsnittliga BNP-tillväxten inom EU uppgick till 
0,4 procent fjärde kvartalet 2015. BNP har därmed ökat 
oavbrutet sedan andra kvartalet 2011 men tillväxten kan 
inte beskrivas som annat än måttlig. Den tyska och italien-
ska ekonomin växte svagare än snittet för EU och även i 
Frankrike fortsatte BNP att öka i långsam takt. 

Återhämtningen för den franska ekonomin har varit 
trög. Sedan 2010 har den kvartalsvisa BNP-tillväxten ökat 
med i genomsnitt 0,2 procent och medan tillväxten i flera 
medlemsländer har stärkts under senare år har den franska 
ekonomin stått och stampat. En liten ljusning skymtades 
under 2015 då BNP ökade tre av fyra kvartal och fjärde 
kvartalet låg utvecklingen i årstakt på 1,4 procent. I likhet 
med BNP uppvisade den franska industriproduktionen 
en svag utveckling under några år och från 2011 fram till 
första halvåret 2014 minskade produktionen innan utveck-
lingen åter vände uppåt. Under hösten 2015 började dock 
produktionsvolymerna åter att minska. Landets ledande 
indikator har däremot stärkts under de senaste åren och 
noteringen i januari låg klart över den långsiktiga trenden. 

Även Italien har haft svårt att få igång maskineriet och 
BNP-utvecklingen har varit svag de senaste åren. Från 
tredje kvartalet 2011 till fjärde kvartalet 2014 krympte den 
italienska ekonomin, med undantag för andra och tredje 
kvartalet 2013 då landet redovisade nolltillväxt. Under 

fjolåret återhämtade sig dock ekonomin något och BNP 
ökade samtliga fyra kvartal. Även industriproduktionen 
har haft en svag utveckling och med undantag för några 
mindre uppgångar sjönk produktionen från första halvåret 
2011 till hösten 2014. Sedan dess visar industriproduktionen 
en svagt uppåtgående trend. 

Efter en lång period med negativ tillväxt visar den por-
tugisiska ekonomin tecken på en varaktig återhämtning. 
Från tredje till fjärde kvartalet 2015 ökade BNP med 0,2 
procent, säsongrensat, och BNP har därmed ökat oavbrutet 
sedan andra kvartalet 2014. I likhet med Italien sker dock 
uppgången från en låg nivå och nivåmässigt ligger BNP 
alltjämt lägre än 2010. Den portugisiska industriproduk-
tionen visar en liknande utveckling och efter ett kraftigt 
fall i produktionen under 2011 har trenden varit positiv. 
Utvecklingen under de senaste tre åren har dock varit 
mycket volatil med ömsom upp- och nedgångar. 

Den klart starkaste förbättringen bland de sydeurope-
iska länderna återfinns i Spanien. Landets BNP har ökat 
oavbrutet de senaste tio kvartalen och under 2015 steg 
ökningstakten. Fjärde kvartalet 2015 växte säsongrensade 
BNP med 0,8 procent jämfört med kvartalet innan. Mätt 
i årstakt var ökningen 3,5 procent. Landets ledande in-
dikator har försvagats något de senaste månaderna men 
januarinoteringen ligger klart över den långsiktiga trenden.
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Internationella ekonomiska indikatorer 

 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP2)  
Förändr. föreg. kv.  % 0,2 0,1 0,5 1,3 0,3 0,3 0,4 0,3
Förändr. 4 kv. % 0,6 0,6 1,9 4,5 1,3 1,8 1,7 1,9

Industriproduktion3)   
Förändr. föreg. mån. % 2,9 0,2 –1,0 –3,3 –1,1 0,9 –1,0 –0,7
Förändr. 12 mån. % –1,1 0,1 –0,3 –0,4 –2,3 –0,7 0,0 –0,8

KPI4)  

Förändr. föreg. mån. % 0,5 0,2 –0,8 0,3 0,4 –0,2 0,1 –0,1
Förändr. 12 mån. % 0,1 –0,1 0,2 0,8 –0,2 0,3 –0,2 1,2

Arbetslöshet5) % 5,9 9,4 5,1 7,0 4,3 4,9 8,9 6,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 0,0 0,0 –0,2 –0,1 0,0 –0,1 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –0,3 0,3 –0,5 –0,8 –0,5 –0,6 –0,9 –0,5

Kort ränta6) % –0,08 –0,18 0,59 –0,42 –0,18 0,62 –0,18 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,02 –0,03 0,00 –0,12 –0,03 0,00 –0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,25 –0,23 0,03 –0,43 –0,23 0,36 –0,23 ..

Lång ränta7) % 0,55 0,53 1,44 0,77 0,17 1,77 1,05 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,24 –0,25 –0,29 –0,25 –0,26 –0,31 –0,11 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,35 0,05 –0,15 0,15 –0,13 –0,20 0,02 ..
1) EU28 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) OECD tredje kvartalet, övriga fjärde kvartalet    3) USA januari, övriga december    4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-
länderna. USA december, Storbritannien och OECD januari, övriga februari     5) Storbritannien november, USA februari, övriga januari    6) Korta räntor avser 3-månaders interbankräntor enligt statistik 
från Eurostat. Februari    7) Februari Källa: OECD, Eurostat

Arbetslöshet
I flera europeiska länder har arbetslösheten fallit tillbaka 
de senaste åren och den genomsnittliga arbetslöshetsni-
vån inom EU låg i januari på 8,9 procent. Det var nästan 
en procentenhet lägre än ett år tidigare. Bland de länder 
som ligger över snittet för EU återfinns Spanien och Ita-
lien som brottats med hög arbetslöshet under en längre 
tid, men även i dessa länder har utvecklingen gått i rätt 
riktning. Sedan toppnoteringen i januari 2013 har arbets-
lösheten i Spanien minskat med 5,8 procentenheter och 
arbetslöshetsnivån i januari var den lägsta sedan april 
2011. Även i Frankrike och Finland ligger arbetslösheten 
över EU-genomsnittet. I Finland har arbetslösheten stigit 
sedan hösten 2013 och i Frankrike har den pendlat runt 
10 procent de senaste tre åren. Det kan jämföras med 
Storbritannien och Tyskland där arbetslösheten legat runt 
4–5 procent det senaste året.

Arbetsmarknaden i USA har också fortsatt att stärkas 
och i februari var mindre än 5 procent av arbetskraften utan 

arbete. I Japan, med 
sin åldrande befolk-
ning och krympande 
arbetskraft, uppgick 
arbetslösheten till 
knappt 3 procent i 
januari. Det var be-
tydligt lägre än den 
genomsnittliga ar-
betslöshetsnivån för 
OECD-länderna på 
6,5 procent. 0
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Arbetslöshet

Sverige

EU

USA

Arbetslöshet

  Avser Procent Förändr. från Förändr. från
  månad av arbets- föregående motsv mån
   kraften månad, % föreg år, %

EU jan 8,9 –0,1 –0,9
Danmark jan 5,9 –0,1 –0,3
Finland jan 9,4 0,0 0,3
Italien jan 11,5 –0,1 –0,8
Spanien jan 20,5 –0,2 –2,9
Storbritannien nov 5,1 0,0 –0,5
Sverige jan 7,0 –0,2 –0,8
Tyskland jan 4,3 –0,1 –0,5
Norge dec 4,5 –0,1 0,7
USA feb 4,9 0,0 –0,6
Japan jan 3,2 –0,1 –0,3
OECD jan 6,5 –0,1 –0,5

Källa: OECD

EU-barometern
För tredje månaden i rad sjönk EU-kommissionens kon-
junkturbarometer i mars. Barometerindikatorn minskade 
med 0,9 enheter i euroområdet och 0,7 enheter i EU. Inom 
euroområdet försämrades såväl konsumentförtroendet 
som stämningsläget inom tjänste- och byggsektorn. Inom 
industrin var läget i stort sett oförändrat medan detaljhan-
deln visade en svag uppgång. För EU totalt var utveckling 
någorlunda likartad. Indikatorerna sjönk i Italien, Frankrike 
och Spanien men steg i Storbritannien. Efter nedgången 
i februari fortsatte Sveriges indikator att sjunka i mars. 
Stämningsläget försämrades inom industrin, tjänstesektorn 
och detaljhandeln, men vägdes upp av ett ökat konsu-
mentförtroende och ett något förbättrat stämningsläge 
inom byggsektorn. 
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Storbritanniens ekonomi återhämtas

Storbritannien drabbades i likhet med större delen av 
Europa hårt av finanskrisen med sjunkande BNP och ökad 
arbetslöshet. Produktionsfallet var inte lika stort som i de 
värst drabbade länderna  men man fick stora problem med 
de offentliga finanserna. Några år låg budgetunderskottet 
på runt 10 procent av BNP vilket gjorde att den offentliga 
sektorns skuld växte från cirka 40 procent till nära 80 pro-
cent av BNP. Detta fick stor påverkan på den ekonomiska 
politiken och den nya regeringen som tillträdde 2010 har 
lagt stor vikt vid att komma tillrätta med  underskotten. 
Man har genomfört stora nedskärningar och svångrems-
politiken har kritiserats för att försvåra återhämtningen. 
Det tog också längre tid för Storbritannien att återgå till 
tillväxt än i många andra EU-länder. Sedan 2011 har dock 
Storbritannien haft en bättre BNP-utveckling än genom-
snittet i unionen och har de senaste åren gått klart bäst 
av de stora EU-länderna. 

Bruttonationalprodukt
Volymindex 2010=100, säsongrensat
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Utöver högre BNP-tillväxt så syns även en klar förbätt-
ring på arbetsmarknaden. Arbetslösheten har sjunkit med 
cirka 3,5 procentenheter sedan toppnoteringen i slutet av 
2011 och nu är nere på drygt 5 procent vilket är samma 
nivå som innan finanskrisen. Nedgången i arbetslösheten 
beror inte på att människor lämnat arbetskraften utan på 
att antalet sysselsatta ökat. Sysselsättningsgraden är till 
och med högre nu än före finanskrisen.

Fortsatt budgetunderskott 
Medan såväl BNP-tillväxt som arbetsmarknad de senaste 
åren utvecklats betydligt bättre än i många andra EU-länder 
så har de offentliga finanserna fortsatt att vara svagare. 
Underskottet i den offentliga budgeten har bestått och 
även om underskotten är mindre än hälften så stora som 
under de värsta krisåren så ligger de fortsatt en bit över 
EU:s krav på högst 3 procent av BNP. Budgetunderskottet 
väntas sjunka de kommande åren men det dröjer ända 

fram till 2020 innan man räknar med att kunna balansera 
budgeten.    

Underskotten har inneburit att trots en god BNP-tillväxt 
så har den offentliga skulden som andel av BNP fortsatt 
att växa. Den ligger nu på nära 90 procent av BNP vilket 
är högre än genomsnittet i EU.

Offentlig bruttoskuld
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Trots stora budgetunderskott och en hög offentlig skuld 
så har Storbritannien behållit en hög kreditvärdighet och 
har kunnat låna på finansmarkanden till ungefär samma 
ränta som Tyskland. De senaste åren har dock en viss rän-
tedifferens uppstått men i dagens extrema lågräntemiljö så 
är Storbritanniens finansieringskostnad ändå låg.   

Brexit orosmoment för ekonomin
Efter en period med bra fart i ekonomin så dämpades 
BNP-tillväxten i Storbritannien förra året men var fortsatt 
relativt hög. De flesta prognosmakarna tror att tillväxten 
i år blir ungefär som i fjol men konjunkturindikatorernas 
utveckling pekar mot en försvagning. Ett exempel är in-
köpschefsindex för tjänstesektorn som haft en negativ trend 
sedan förra våren och nu börjar närma sig 50-strecket. Ett 
annat exempel är EU-kommissionens konjunkturbarometer 
där Storbritanniens indikator sjunkit rejält sedan toppen 
i mitten på 2014 och nu ligger på ungefär samma nivå 
som EU-snittet.

En trolig förklaring till det försämrade stämningsläget 
är rädslan för ett eventuellt utträde ur EU, populärt kallat 
”Brexit”. Britternas EU-missnöje har växt alltmer de se-
naste åren och frågan om ett utträde intensifierades efter 
framgångarna för det EU-skeptiska partiet UK Indepen-
dence Party under fjolårets parlamentsval. Premiärminister 
David Cameron utlyste nyligen en folkomröstning i juni 
och efter det beskedet ökade osäkerheten på marknaden 
och pundet försvagades. 
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SVenSKA eKonoMISKA IndIKAtorer
  Förändring i procent från
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift  period period föreg. år

ekonomi, allmänt
BNP volym 2010=100 4 kv 112,6 1) 1,3 1) 4,5
Fast bruttoinvestering volym 2010=100 4 kv 126,1 1) 2,0 1) 7,1
Hushållens konsumtion volym 2010=100 4 kv 111,0 1) 0,9 1) 3,0
Tjänsteproduktion volym 2010=100 jan 117,5 1) –2,0 1) 2,0
Lägenheter, påbörjade, nya 1 000-tal  4 kv 10,2    –6
   1–4 kv 45,3    25

Industri
Produktion volym 2010=100 jan 87,1  1 1) 5
        
Omsättning volym 2010=100 jan 87,2  1 1) 4
        
Orderingång volym 2010=100 jan 91,2  2 1) 4
        
Kapacitetsutnyttjande %  4 kv 87,9 1) –0,4 1)2) –0,5 1)2)

Investeringar mdr kr  4 kv 58,6    1
   1–4 kv 195,4    6

utrikeshandel
Varuexport mdr kr  feb 94,6  0 1) 1
   jan–feb 181,8    –1
Varuimport mdr kr  feb 94,8  –1 1) 4
   jan–feb 180,5    1
Handelsnetto mdr kr  feb –0,2
   jan–feb 1,3
Bytesbalans mdr kr  4 kv 63,7
   1–4 kv 246,2

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2010=100 feb 117,5 1) –0,2 1) 3,9
   jan–feb     4,3
Hushållens konsumtionsindikator volym 2010=100 jan 112,4 1) 0,8 1) 3,0
        
Personbilsregistreringar, nya st  mar 36 057    8
   jan–mar 86 446    9
Consumer Confidence Indicator 3)  medelv=100 mar 99,7 4) 98,1 4) 100,6 4)

Priser
Konsumentprisindex  1980=100 feb 314,1  0,3  0,4
Konsumentprisindex, fast ränta  1987=100 feb 204,7  0,3  1,1
Producentprisindex  2005=100 feb 110,6  –0,1  –4,2
Exportprisindex  2005=100 feb 104,8  0,4  –5,8
Importprisindex  2005=100 feb 102,9  0,1  –7,0
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 feb 109,8  –0,2  –4,8
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 feb 117,1  –0,4  –2,4

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta 15–74 år 1 000-tal  feb 4 806    1,6
Arbetslösa 15–74 år 1 000-tal  feb 396    –8,5
därav heltidsstuderande 1 000-tal  feb 131    –13,0
Arbetade timmar 10 000-tal  feb 15 760    0,5
Lediga platser, nyanmälda 1 000-tal  feb 130    34,2
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 dec 123,3    3,7
Timlön, industriarbetare kr  dec 176,1    2,8

Finansmarknad
Utlåning till hushåll 5) mdr kr  feb 3 328    7,5
Utlåning till icke-finansiella företag 5) mdr kr  feb 2 023    4,2
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  mar 0,82  0,05 2) 0,24 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldväxlar %  mar –0,59  –0,09 2) –0,48 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  feb –52,5
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 31 mar 127,2  –1,8  –3,0

1) Säsongrensade tal 2) Procentenheter 3) Hushållens syn på den egna och den svenska ekonomin 4) Index för resp period 5) Från monetära finansinstitut
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